EDITAIS 6EDIÇÃO Nº 11.012 QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024

7 EDITAISEDIÇÃO Nº 11.012 QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024

Governo Municipal de Nova Cantu/PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO PESSOAL - RH

DEPARTAMETNO DE PESSOAL/RH – MUNICÍPIO DE NOVA CANTU/PR – CNPJ 77.845.394/0001-03
Rua Bahia, 660 – Centro – CEP 87.330-000 – Nova Cantu – PR - E-Mail RH@novacantu.pr.gov.br

DECRETO Nº. 2582, de 09 de janeiro de 2024.

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DOS
CONSELHEIROS TUTELARES DE NOVA CANTU
ELEITOS PARA O QUADRIÊNIOO 2020/2023 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Cantu, Estado do Paraná Airton Antônio Agnolin, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas por Lei,

Considerando O disposto na Lei nº 798/2023, dispõe sobre a Política Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente, do município de Nova Cantu,

Considerando O disposto na Lei nº 8.069/90, alterada pela Lei nº. 12.696/2012, a qual estabelece
normas regulamentares do processo de seleção de escolha de 05 (cinco) membros titulares e 05
(membros) suplentes para o Conselho tutelar.

Considerando O Resultado final da Eleição para preenchimento de vagas para o Conselho Tutelar,
publicado em Edital Oficial do Município realizada em 01 de outubro de 2023, para o novo mandato de
Conselheiro Tutelar, referente ao período 2024/2027.

Considerando a necessidade imperiosa de exonerar-se da forma legal, transparente e idônea
servidores do Município de Nova Cantu,

D E C R E T A

Art. 1º. – Exonerar os conselheiros tutelares de Nova Cantu eleitos para o quadriênio de
2016/2019;
Matrícula NOME Eleito CLASSE CARGO

644070 EMILAYNE FONTANA DA SILVA 1º Conselheiro Conselheiro Tutelar

644071 CLEIDE DE PAULA CORDEIRO 2º Conselheiro Conselheiro Tutelar

644072 VANDERLEY DE OLIVEIRA RAMOS 3º Conselheiro Conselheiro Tutelar

644074 MARISTELA GUIMARÃES MACHADO 5º Conselheiro Conselheiro Tutelar

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, com efeito financeiro do dia
09 de janeiro de 2020, ficando revogado o Decreto 1987/2020 de 09/01/2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Paço Municipal Martin Krupek, em 09 de janeiro de 2024.

(Original Assinado)
____________________________

AIRTON ANTÔNIO AGNOLIN
Prefeito Municipal

Governo Municipal de Nova Cantu/PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO PESSOAL - RH

DEPARTAMETNO DE PESSOAL/RH – MUNICÍPIO DE NOVA CANTU/PR – CNPJ 77.845.394/0001-03
Rua Bahia, 660 – Centro – CEP 87.330-000 – Nova Cantu – PR - E-Mail RH@novacantu.pr.gov.br

DECRETO Nº. 2583, de 09 de janeiro de 2024.

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS
CONSELHEIROS TUTELARES DE NOVA CANTU
ELEITOS PARA O QUADRIÊNIOO 2024/2027, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Cantu, Estado do Paraná Airton Antônio Agnolin, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas por Lei,

Considerando O disposto na Lei nº 798/2023, dispõe sobre a Política Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente, do município de Nova Cantu,

Considerando O disposto na Lei nº 8.069/90, alterada pela Lei nº. 12.696/2012, a qual estabelece
normas regulamentares do processo de seleção de escolha de 05 (cinco) membros titulares e 05
(membros) suplentes para o Conselho tutelar.

Considerando O Resultado final da Eleição para preenchimento de vagas para o Conselho Tutelar,
publicado em Edital Oficial do Município e estabelecido pela Resolução 25/2023, 19 de dezembro de
2023.

Considerando a necessidade imperiosa de nomear-se da forma legal, transparente e idônea servidores
do Município de Nova Cantu,

D E C R E T A

Art. 1º. – Nomear os conselheiros tutelares de Nova Cantu, eleitos através do voto direto, para
exercer o referido cargo no quadriênio de 2024/2027;

NOME Eleito CLASSE CARGO

Cleide de Paula Cordeiro 1º Conselheiro Conselheiro Tutelar

Ivone Adriana Moreira 2º Conselheiro Conselheiro Tutelar

Leidiane Aparecida Oliveira Laskoski de Matos 3º Conselheiro Conselheiro Tutelar

Sâmela Gleisy de Avila Brey Baggio 4º Conselheiro Conselheiro Tutelar

Vanderley de Oliveira Ramos 5º Conselheiro Conselheiro Tutelar

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito financeiro a partir
do dia 10 de janeiro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Paço Municipal Martin Krupek, em 09 de janeiro de 2024.

(Original Assinado)
____________________________

Airton Antônio Agnolin
Prefeito Municipal

PREFEITURA DE QUINTA DO SOL - ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 76.950.047/0001-88

PRAÇA SOLANGE MARQUES, 259 – CENTRO – CEP 87265-000 – FONE/FAX (044) 3567 1313 – QUINTA DO SOL –PR

1

DECRETO 001/2024

SÚMULA: Estabelece a programação

financeira e o cronograma de execução

mensal de desembolso do Município de

Quinta do Sol, com vistas à compatibilização

entre a realização da receita e a execução da

despesa para o exercício financeiro de 2024.

DECRETA

O Prefeito Municipal de Quinta do Sol, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais:

  D E C R E T A:

  Art. 1º - Em cumprimento à determinação contida no artigo 8º da Lei

Complementar 101, de 04 de maio de 2000, fica estabelecida a programação financeira de
arrecadação Mensal e o cronograma de execução mensal de desembolso para o exercício
financeiro de 2024.

  Art. 2º - As receitas previstas na Lei nº 1393/2023, ficam desdobradas em

metas mensais de arrecadação, consoante o disposto no artigo 13 da Lei Complementar
101/2002.

  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições

em contrário.

  Edifício da Prefeitura Municipal de Quinta do Sol, Estado do Paraná, 03 de Janeiro
de 2024.

LEONARDO LAZZARETTI ROMERO

PREFEITO MUNICIPAL